<sup>1)</sup> Röchell: Do fenck ehr einen pliet an iegen den raedt ratione injuriarum, den noch na seinem absterben seine kinder ausfordern und auch verloeren.

<sup>2)</sup> Röchell S. 239 verlegt den Brand auf den 10. November und gibt an, daß „über die viifftzich huser“ verbrannten. Dem Bericht Kerssenbrochs ist der Vorzug zu geben.

<sup>3)</sup> Für die folgende Erzählung des Kriegszugs der Braunschweiger folgt R. hier wie in der Wiederäufergeschichte S. 930 f. dem ausführlichen Berichte Lülfes S. 297 ff.

<sup>4)</sup> 1542. Vgl. Fijcher a. a. D. S. 48.

<sup>5)</sup> 3. Mai.

<sup>6)</sup> Schlacht bei Sievershausen.

<sup>7)</sup> Friedrich. Er starb am 20. Juli in Celle an der erhaltenen Wunde. Vgl. W. Havemann, Geschichte der Lande Braunschweig und Lüneburg Bd. 2 S. 273 ff.

aliis comitibus et innumerabilibus [!] nobilium multitudine praeter gregariorum militum copias in eo conflictu ceciderunt. Henricus tamen dux Brunswicensis senior victoram et opimam praedam in eo praelio, non tamen sine magno suorum incommodo consecutus est.

Anno eodem Henricus Brunswicensis et marchio die Martis post nativitatis Mariae festum<sup>1)</sup> iterum concurrunt,<sup>2)</sup> et in [Bl. 144 a] hoc conflictu omnis marchgravii nobilitas, in quam praecipuam spem collocaverat, cecidit.

Dum sic Franciscus Monasterii in exilio quodammodo inter cives ageret eorumque benevolentiam erga se experiretur, cives hac occasione omnia sua antiqua privilegia ante anabaptismum habita facile recuperant.<sup>3)</sup> Princeps tamen interea curis et animi dolore angitur, quod omnes suas opes et ornamenta in arce Iburgica hostili impressione et rapina amiserit, quod praeter exspectationem ditiones suea ita sint oppressae et excussae, quod diocesin Mindensem hosti dedere coactus sit. Ex his causis maerior conceptus intima viscera penetrat et in corde generosi principis ita radices agit, ut [Bl. 144 b] medicorum opem non admiserit. Waltbecam itaque reductus ipso die divisionis apostolorum, qui fuit 15. Julii anno 1553., sumpto salutari viatico circa horam septimam vespertinam inter consiliariorum astantium manus Deo spiritum suum obtulit.<sup>4)</sup>

Postridie exigua pompa funerea corpus Monasterium transvectum in aede basilica ad australe latus sepelitur, cui sarcophagus cum insignibus paululum a pavimento extans imponitur hanc habens epigraphen: Franciscus, Dei gratia episcopus Monasteriensis et Osnaburgensis, administrator ecclesiae Mindensis, de generosa et illustri comitum a Waldeg familia ortus, hic sepultus est. Qui hanc urbem [Bl. 145 a] ab anabaptistis occupatam post' longam et difficilem obsidionem civibus tandem restituit. Obiit autem 15. die Julii anno 1553. circa horam septimam vespertinam in arce Waltbeck, cuius anima requiescat in pace, Amen.<sup>5)</sup>

Huius<sup>6)</sup> optimi et clementis principis acta et gesta fere omnia cum anabaptistarum rempublicam Monasteriensem turbantium clade Hermannus a Kerssenbroch (quondam scholae Paulinae apud Monasterienses ultra annos 25 continuos et numerosae semper iuventutis magno civium commodo rector) adamussim conscripsit. Sed eam historiam senatus Monasteriensis multorum beneficiorum immemor in iniuriam optimi principis et totius Waldechianae stirpis autore iniuste capto et ducentis aureis muletato cladeque nomini et famae suea illata intercepit<sup>7)</sup> et suppressisset quidem, [Bl. 145 b]

<sup>1)</sup> 12. September.

<sup>2)</sup> Bei Riddagshausen. Havemann a. a. D. S. 283 f.

<sup>3)</sup> Eingehend berichtet A. darüber in der Wiedertäufergeschichte S. 931 ff. übereinstimmend mit der Chronik „Eine korte antekunge“. Vgl. Detmer ebenda S. 885 Ann. 4.

<sup>4)</sup> Ähnlich die Wiedertäufergeschichte S. 948.

<sup>5)</sup> Ebenso Wiedertäufergeschichte S. 948 f.

<sup>6)</sup> Von hier bis zum Ende des Abschnittes durchgestrichen.

<sup>7)</sup> Vgl. zum Folgenden Detmers Einleitung zur Wiedertäufergeschichte S. 95 ff.

nisi boni viri eandem historiam antea descripsissent. Et quamvis historiae restitutionem intra mensem senatorii vadibus Jodoco Modersonio et Bernardo de Detten constitutis anno 1573. die 18. Septembris promiserit et vades porrectis dextris se illud facturos reperint,<sup>1)</sup> non tamen in hunc usque diem fides est servata, quare hanc urbem ut ingratam, exilium voluntarium cum omnium bonorum suorum iactura eligere malens, quam liberum veritatis calamum amittere, anno 1575. deseruit, ut alias latius et explicatius.<sup>2)</sup>

**D e W i l h e l m o t e r t i o e i u s n o m i n i s , 51. e c c l e s i a e  
M o n a s t e r i e n s i s e p i s c o p o .**

Wilhelmus, strenui quondam militis Godofridi Ketteler Elverveldani filius, aliquamdiu maioris templi Monasteriensis canonicus ac illustrissimo Wilhelmo,Juliae, Clivorum et Montium duci, ad aliquot annos a consiliis fuit, qui ex variis [Bl. 146 a] legationibus, quas principis sui nomine frequenter obibat, magnam rerum plurimarum experientiam consecutus est adeo, ut in tollendis partium controversiis praecipuam laudem meruerit. Ideoque ad praepositurae summae aedis dignitatem evectus et ob singularem prudentiam et administrandarum rerum dexteritatem summus in capitulo habitus est. Sexto die post mortem Francisci anno 1553. die 21. Julii concordibus dominorum votis magno subditorum et totius dioecesis applausu in episcopum electus est. Missi sunt post electionem legati Romam, qui electionis confirmationem peterent. Cum vero eam ob Julii tertii aegritudinem non consequerentur, indultum impetraverunt, [Bl. 146 b] ut electus absque confirmatione dioecesis administrationem suscipere posset. Confirmatio itaque ad ultimum diem Martii anni subsequentis dilata est.

Jodokus de Reke,<sup>3)</sup> canonicus Monasteriensis et ad tres quatuorve annos episcopus Darptensis<sup>4)</sup> in Livonia,<sup>5)</sup> anno 1551.<sup>6)</sup> episcopatu se abdicat et Monasterium reversus ad residentiam sui canonicatus vixit satis splendide de bonis sponsae suaे relictæ,<sup>7)</sup> unde favorem canonicorum venatur, si forte ad Monasteriensem dioecesis evehi detur.<sup>8)</sup> Sed cum post mortem Francisci aleam aliter cadere, quam ipse opinabatur, animadvertisit, praebendam deserit<sup>9)</sup>

<sup>1)</sup> Detmer §. 105 f.

<sup>2)</sup> Gemeint ist seine „Apologie“ (nur handschriftlich erhalten). Vgl. Detmer a. a. D. §. 449 ff.

<sup>3)</sup> Das Folgende berichtet von den münsterischen Chroniken nur Kerstenbroch. Vgl. dazu C. Graf v. d. Recke-Volmestein und D. v. d. Recke, Geschichte der Herren v. d. Recke, Breslau 1878, §. 52—60.

<sup>4)</sup> Dorpat.

<sup>5)</sup> 1543—1552.

<sup>6)</sup> 1552.

<sup>7)</sup> Gemeint ist das Bistum.

<sup>8)</sup> Ähnlich berichtet Spormacher in der Chronik von Lünen bei v. Stein, Westfälische Geschichte Bd. 4 §. 1514.

<sup>9)</sup> Sie wurde am 18. April 1554 wieder besetzt. v. d. Recke a. a. D. §. 59.

et Joannam ab Heiden [Bl. 147 a], vestalem in Nottelen, anno 1554.<sup>1)</sup> tempore huius Wilhelmi uxorem dicit.

Anno eodem,<sup>2)</sup> scilicet 1554. Monasterii in parochia Transfluviana pestis satis crudeliter grassatur aliis parochiis illaesisis, quae scholam frequentem dissipat.

Anno 1555. die 24. Februarii ipsa die dominica, qua bacchanalia celebabantur, Wilhelmus splendido cum nobilium virorum equitatu urbem ingreditur solennique pompa introducitur, cui Antonius a Schowenburch, frater archiepiscopi Coloniensis, dominus de Batenburch<sup>3)</sup> aliquie barones et nobiles quam plurimi interfuerunt.

Eodem hoc anno mulier quaedam [Bl. 147 b] undecim pedum longitudinem habens pecuniam offerentibus sese spectandam Monasterii exhibuit.<sup>4)</sup>

Anno eodem die 12. Septembris Wilhelmus Monasterii in loco consueto clientibus dioecesis militaria beneficia renovat.

Hie etiam aliam examinis ordinandorum formam instituit. Nam cum antea solus scholae rector<sup>5)</sup> et praecensor in consistorio paradisi, hic in cantu, ille vero in literis ordinandos examinaret, et monachi ab examine ex consuetudine longa essent immunes,<sup>6)</sup> sua praesentia hoc effecit, ut non solum rector scholae, praecensor, sigillator et fiscalis in paradyso, verum etiam quatuor alii [Bl. 148 a] doctiores urbis ecclesiastae examini ordinandorum in sacello divae Catharinae sacro interessent, ut non tantum in humanioribus literis, sed et theologicis studiis periculum fieret ac tam religiosi seu monachi quam saeculares examinis censuram subirent.

Anno 1556. virgines monasterii in Hoenholte<sup>7)</sup> regulam sancti Augustini profitentes quorundam mollium ac levium hominum instinctu episcopo supplicant, ut sibi habitum et ordinem mutare liceat. Quare res cum subito a principe impetrari non posset, differtur in annum sequentem, scilicet 1557. Et cum virgines adhuc [Bl. 148 b] instarent neque finem petendi ficerent, tandem, quod volunt, a principe impetrant.<sup>8)</sup> Qui Arnoldum de Bever praepositum et Wilbran-

<sup>1)</sup> Nach Spormacher S. 1515 im Augst. Derjelle erzählt von Johanna v. Heiden: dar he wandags mitt tho gehalden hadde in canoniciatu, so van demme einen Sonne gewunnen hadde, der dar by stat, als men die beide tho samen gaff in de echteschop, datte echte mitt worde ein hoyr kindt. — v. d. R. starb um 1550.

<sup>2)</sup> Auch die folgende Nachricht fehlt in den späteren Chroniken.

<sup>3)</sup> Die Namen fehlen bei Röchell.

<sup>4)</sup> Vgl. auch Röchell S. 4. Danach kam die Dame aus Brabant.

<sup>5)</sup> Das war damals Kerissenbroch selbst.

<sup>6)</sup> Vgl. das scharfe Urteil Röchells über die früheren Zustände S. 9: Das examineren ... war anders nicht als eine spiegelfechtunge, dan iderman, der dar quam, wordt zugelaessen, ehr were gelert oder nicht.

<sup>7)</sup> Eine kurze Notiz hierüber hat auch Corfeij S. 329, wohl aus Kerissenbroch entnommen.

<sup>8)</sup> In der Urkunde vom 18. August 1557 (Original im Staatsarchiv Münster, Archiv von Hohenholte) lässt der Bischof auf einmütiges bitten der Abtissin und ihrer Jungfrauen zu und vergönnt: „das sie nu und hinfürter in stadt des weißen kleidz ehrliche schwarze kleidung sollen unnd

dum Smysinck bursarium templi maioris Monasteriensis eo ablegat, qui virginibus habitus et ordinis mutandi facultatem seu potius licentiam a principe promissam nunciarent. Quo cum venissent, virgines convocant et legationem expedunt. Illae tanto insperati nuncii gaudio subito perfusae sunt, ut vix status sui mutationem cederent. Agunt tamen legatis pro evangelio allato gratias. Judith vero van dem Broecke, sacrae aedis custos, virgo annosa et mundo mortua „Quid“ (inquit) „huc novi, ordini nostro adversum, adfertis? [Bl. 149 a] Hac vestium mutatione virgines non Deo, sed mundo, vobis vobisque similibus placebunt. Hanc ego causam Deo in extremo iudicio discernendam relinquo, quam bene aut male egeritis. Ego vero ordinem et habitum semel adsumptum nunquam viva mutabo.“ Relique autem virgines multis modis instant, ut suo exemplo habitum quoque mutaret. Se nunquam illud facturam respondet et hanc mutationem non in religionis et pietatis augmentum, sed decrementum potius fieri. Haec itaque habitum non mutat. Aliae vero omnes regulam sancti Augustini executientes postridie aurum, argentum, monilia, annulos, torques, catenas sidoniasque vestes aliaque ornamenta [Bl. 149 b] nobilium et profanarum virginum de more sumunt et sese Venerem propemodum superantes exornant. Praeterea Judith ad legatos „Deus“ (inquit), „vobis illud peccatum remittat, quod apud principem et virgines nostras fuistis autores et suasores huius mutationis et licentiae.“ Arnoldus de Bever profectus in coenobium Asbeck in morbum incidit et subito mortuus est nec vivus Monasterium reversus est, Wilbrandus vero Smysinck intra mensem naturae debitum solvit. Occidit uterque florentibus propemodum annis.

Anno 1556.<sup>1)</sup> Retburgum obssessum est, cuius deditio<sup>2)</sup> comite capto die Lunae post Exaudi<sup>3)</sup> facta est.

Anno 1557. [Bl. 150 a] misit Wilhelmus Romam legatos, qui a Paulo quarto pontifice maximo prorogationem presbyteratus et episcopalis consecrationis ad aliquot annos impetrarent. Sed trium saltem mensium prorogationem anno 1557. die 18. Julii obtinuerunt. Si vero resignare mallet, eius sibi per pontificem potestas esset. Cum autem prorsus a sacerdotio abhorret, maluit ecclesiam, sponsam suam sibi concordibus suffragiis commissam, prorsus deserere, quam presbyteratus ordinem amplecti.<sup>4)</sup> Itaque anno 1557. tertia die Decembriis dioecesana comitia in aula sua urbis habuit. Ibique causis convocationis et resignationis explicatis episcopatu se abdicat.

---

mögen gebrauchen, jedoch, die weill aller überflüß bei einen jederen unnd insonderheit geistlichß standß soll gemyndet werden, das sie sich aller weltlicher uppicheit, perlens unnd eddelgestein sollen enthalten unnd umb das hovet nit anders als einen ehrlichen doch gebrauchen, sonder sich zuchtig unnd ehrlisch, als geistlichen unnd ehrlichen junfferen woll anstehet, verhalten.“

<sup>1)</sup> November.

<sup>2)</sup> Erst 1557.

<sup>3)</sup> 1557 am 31. Mai.

<sup>4)</sup> Vgl. Röchell S. 5 f. Altenstüde zur Resignation Wilhelms sind mitgeteilt von Ethard in dieser Zeitschrift Bd. 2, 1839, S. 234 ff. und L. Keller, Die Gegenreformation Bd. 1 S. 346 ff.

Et [Bl. 150 b] quamvis multis modis ab apostolica sede, ab ordinibus dioecesis et a sanguine sibi iunctis intercederetur, nullis tamen rationibus a proposito suae resignationis abduci potuit. Quare inviti et nolentes resignationem admittunt. Rogant tamen, ne suo consilio in rebus perplexis, arduis et ad communem dioecesis utilitatem pertinentibus patriae deesse velit. Quod libenter se facturum recipit. Pro quo beneficio in singulos annos mille floreni addicuntur.

Resignatione facta turrim Lambertinam speculandi gratia ascendit variaque urbis loca pervagatus se privatum iam esse declarat.

[Bl. 151 a] *D e B e r n a r d o , 52. e c c l e s i a e M o n a s t e r i e n s i s a n t i s t i t e .*

Bernardus, Arnoldi de Raesfelt in Hameren commorantis filius, homo prudens, circumspectus, natura clemens et religioni catholicae apostolicaeque addictissimus, cum aliquot annis cellarii maioris ecclesiae et praepositi Mauritiani munus dignitatemque feliciter et cum laude administrasset, dignus a fatis habitus est eminentioris dignitatis titulo. Nam post resignationem a Wilhelmo factam concordibus dominorum suffragiis anno 1557. die quarta Decembris in praesulem dioecesis eligitur.

Hoc etiam eodem anno, scilicet 1557. magna fuit rerum necessiarium penuria. Mensura enim siliginis vendebatur [Bl. 151 b] Monasterii 16, 17 aut 18 solidis.<sup>1)</sup>

Huius tempore anno 1558. terrae motus et ventorum furibunda rabies aedes concussit et magnam arborum stragem passim in silvis fecit.<sup>2)</sup>

Temporibus Francisci episcopi senatus Monasteriensis dominum Joannem Aquensem, monachum ordinis observantiae et summi templi concessionarem, ob adulterium cum uxore cuiusdam civis commissum apprehendit carcerique includit.<sup>3)</sup> Clerus vero primarius ecclesiasticam libertatem eo minui existimans, si civilis magistratus coercioni subiceretur, proinde se huic senatus facto opposuit. Res est aliquamdiu in iudicio utrinque acerrime magnisque sumptibus agitata. Interea multi conventus sub diversis episcopis super [Bl. 152 a] hac re frustra quidem sunt habiti. Sed anno 1558. in die Hippoliti, hoc est 13. Augusti sub Bernardo episcopo lis diurna per transactionem sopitur his conditionibus: ut civilis magistratus intra terminos suos ius capiendi clericum in flagranti crimine deprehensum habeat et captus in honesta custodia conservetur ad magistratus sui requisitionem.<sup>4)</sup> Hinc versus:

Aspera lux clerum capiendi ius dabat urbi

Hippoliti, lites nova pax tollebat avaras.

Clerus plus iuris hoc foedere amisit, quam consecutus est.

<sup>1)</sup> Vgl. Röchell S. 5: es war umb pixinsteren und ware le beina eine monadt und leif der rogge dachlix uf das geldt, also das der rogge quam das scheffel uf 22 und 23 schillinge.

<sup>2)</sup> Diese Nachricht hat Kerßenbrock allein.

<sup>3)</sup> Vgl. oben S. 296. Einen ausführlicheren Bericht hat Röchell S. 6 f. und 12 ff.

<sup>4)</sup> Die Vergleichsurkunde ist mitgeteilt bei Röchell S. 13 ff.

Hic anno 1559. die 12. Novembris solenni equitatu et pompa celebri more aliorum principum Monasterium ingressus est et principem se esse declaravit.<sup>1)</sup> [Bl. 152 b] Aulam suam episcopalem intra moenia urbis auxit ac veteribus ruinosisque aedificiis dirutis splendida substituit. Adversam fortunam, cum dignus fuisse meliore tempore suaे administrationis, expertus est. Nam a quibusdam viris militaris ordinis in contemptione adducitur, cum se illi aequales esse genere arroganti et temeraria quadam persuasione gloriarentur non animadvertisentes genus a fortuna, episcopatum vero a Deo et virtute dependere. Aequalem igitur in aequalem non habere imperium somniant. Hinc se illi opponunt et oboedientiae frenum excutiunt.

Inde anno 1563. illustrissimus Ericus dux Brunswicensis<sup>2)</sup> intra terminos suaे ditionis novem millium peditum et [Bl. 153 a] quingentorum equitum (ut fama ferebat) exercitum colligit. Et cum vires suas a currentibus quotidie gregariis militibus satis confirmasset, in expeditionem suos educens Lemgoviam ac Herfordiam civitates praeteriens Wildeshusiam, dioecesis Monasteriensis oppidum, contendit ibique ad dies aliquot cum exercitu considet. Inde Vechtam et captivis quibusdam ibi ab episcopo detentis reclusis Bramescheniam pergit ibique per dies complures castris erectis haeret. Unde 19. Junii tubicinem cum literis ad episcopum (qui tunc in urbe erat) totamque dioecesin bellum illis indicturus mittit. Quarum haec fuit sententia.<sup>3)</sup>

Cum Caesareis constitutionibus [Bl. 153 b] et imperii recessibus salubriter sit constitutum, ut, si quando quis in imperio hostiliter impeteretur, vicini circumquaque manus auxiliatrices oppresso porrigan, se autem et subditos suos in summo periculo fuisse, ubi Philippus Magnus sanguine sibi iunctus superioribus annis in fines suos armata vi irruisset et in iisdem pro arbitrio grassatus fuisse, se imperialibus constitutionibus confisum a Francisco episcopo et statibus dioecesis Monasteriensis praesidium in tanto periculo implorasse et sibi publice addictum exspectasse, sed inani pollicitatione frustratum esse. Ideoque se Monasteriensium culpa irrecuperabili damno, summa et iniuria et ludibrio affectum esse, cuius damni et iniuriae [Bl. 154 a] magnitudinem eo animo hucusque pertulerit illisque pepercit, ut sua tandem sponte imperatorii edicti et aequitatis memores, quid se eo nomine deceat, agerent. Ubi vero illud negligentia sua praeter exspectationem praetermissum sit, se hoc damnum et ludibrium sibi illatum diutius ferre non posse. Si proinde eo nomine secum non paciscantur, sed haec scripta sua in ventos excusserint, se praetermittere non posse, quin ad recuperationem damni dati et nominis sui tutelam aliam viam ingressurus sit, quam coram imperatore et statibus imperii defendere facile possit. Quid inde sibi eventurum sit, altius secum expendant. Proinde quid super hac re exspectandum sit, [Bl. 154 b] clare scriptis per tubicinem sibi missum respondeant, unde quid sibi porro faciendum sit, pvideat. Datum et castris Brameschen, 17. Junii anno 1563.

<sup>1)</sup> Ausführlicher Röchell S. 11 ff.

<sup>2)</sup> Der folgende ausführliche Bericht über den Einfall der Braunschweiger wird ergänzt durch Röchell S. 21 ff.

<sup>3)</sup> Der Inhalt des Briefes nur hier.

Warendorpenses cum Ericum fines dioecesis Monasteriensis cum exercitu attigisse sentirent, sibi metuentes per legatos ab episcopo consilium atque praesidium contra vim petunt. Responsum est dioecesin nullum habere hostem, ipsos itaque ab oppressione fore tutos.

Dum Monasterienses satis diu de responso dando consultant, Ericus impatiens morae respondendi castra movet exercitumque proprius dioecesin admovet. Bombardigeri iustum exercitum praecurrentes ad portas oppidi Warendorpensis die 19. Junii [Bl. 155 a] circa horam nonam vespertinam veniunt hospitiumque noctis unius ab oppidanis petunt. Se iure hospitii usuros. Intromittuntur bona fide, maxime cum ab episcopo responsum esset hostis periculum esse nullum. Hi autem duci venturo oppidum (ut erant edocti) pandunt. Dux ingressus hostili vultu duodecim millia florenorum a civibus, si oppidum suum conservatum a flammis esse velint, poscit. Hunc tamen rigidum ducis animum virginum matronarumque fletus mitigavit, et superiorem summam ad tria millia minuit, atque ita decretam aedium tam publicarum quam privatarum exusionem hac pecunia redemerunt.

Dux ipse in oppidi medio foro considet, exercitus vero circum castra sua [Bl. 155 b] habet, unde interdum in vicinos pagos praedandi atque pabulandi gratia excurrit.

Mittitur Monasterio 21. Junii ad ducem legatio, quae deprecaretur bellum. Quae cum ad ducem non admitteretur in oppidum, cum consiliariis ante portam agit, sed nihil certi de spe pacis episcopo reportat. Quare 22. Junii secunda ad Ericum habita fide publica destinatur legatio. Et qui fuerant in ista legatione, ab hostibus fracta fide ex insidiis prope Telgetum (quod hostes tunc tenebant) fere fuissent intercepti, nisi fuga et perniciitate equorum freti vix elapsi Monasterium fuissent ingressi. Quidam tamen propemodum fuissent intercepti, inter quos Heydenricus Droste, cuius equus in ipso [Bl. 156 a] cursu cespitanus prolapsus sessorem excusuit. Ipse vero in hoc tumultu hostibus non sentientibus in sata subito proprens aliquamdiu ibi delituit. Equus autem per collum bombardae sphærule traiectus destitutusque sessore ad portam urbis contendit famaque Heydenricum transfixum et mortuum esse excitavit. Wilhelmus quoque Ketler (qui se episcopatu abdicaverat) cum curru veheretur, non fuisset elapsus, nisi ministri sui equum celerrimum relicto curru condescendisset. Nicolaus a Roedorp, equestris ordinis vir et in peregrina militia bene exercitatus, per coxam alterius eruris traiectus [Bl. 156 b] captus est ab hostibus, sed vulnus illi non fuit letale. Arnoldus Windemolle, civis Monasteriensis, in ius hostium non venisset, si equi velocitate effugere potuisset. Hostes cum fere ad portam urbis legatos persecuti fuissent, in regressu sex aedes rusticanae in prospectu urbis inieictis flammis excusserunt. Quae res oppidanos terruit, terrorque ipse ad arma excitavit. Emittuntur aliquot armati ad reprimendum hostium evagationem et hostilem furorem et ad amissos legatos inquirendos. Tres igitur ex hostium numero a nostris sunt intercepti. Quorum unus, cum iamiam facem tabernae cerevisariae apud Mauritianos admovere [Bl. 157 a] conaretur, priusquam cupidum incendium perageret, bombarda traiectus et ex equo prolapsus subito exspiravit. Reliqui duo vivi quidem, sed vulnerati

in urbem protracti sunt, qui tamen postridie exspiraverunt. Quorum unus fuit Joannes Warendorp in Evinckhoff.<sup>1)</sup>

Die 24. Junii legati Clivensium ac Monasteriensium facta securitate publica per tubicinem ad colloquium ab Erico vocantur et admittuntur. Legati Clivensium fuerunt Theodericus de Reke, satrapa Unnensis et terrae Marcanae hipparchus, Victor Knipping, satrapa Hammonius, et Caspar Lappe, Monasteriensium vero fuerunt Wilhelmus Ketler, Bernardus Morrien, praepositus aedis summae, [Bl. 157 b], Melchior a Bueren, praepositus veteris, Conradus Ketler, Christianus a Wick et Henricus Venth doctores. Illi de pacis conditionibus cum duce ad 26. diem Junii agunt, quo die tres eorum revertuntur nunciantes pacem triginta duobus millibus florenorum esse emptam. In pacis conditionibus hoc quoque actum est, ut Monasterienses centum florenos veris pauperibus erogarent, pro felici forte hostium in patriam reditu. Tandem die 27. Junii bene mane pecunia pro pace duci addicta Warendorpiam traducitur solvenda.

Dictu mirum, quam haec pax turpiter empta ipsi episcopo, qui et sanguinem suum et omnes facultates suas pro patria sua impendere paratus fuit, [Bl. 158 a] clero, nobilibus, civibus, agricolis et promiscue omnibus dioecesis incolis displicerit adeo, ut multi ex hac ignominia et dedecore in morbos incidenterint. Qui satius fuisse existimabant extremo sese periculo committere, quam emendae pacis consuetudinem introducere et hae ignominiae nota indelebili etiam posteritatem contaminare. Ericus accepta pecunia dioecesin deserit.

Anno 1564.<sup>2)</sup> magnum fuit inter Bernardum ac Arnoldum comitem Steinfurdicum de iurisdictione ecclesiastica dissidium et contentio, cum comes Monasteriensium mandatorum executionem in suo territorio non ferret ideoque dominum priorem, qui mandata eorum e suggesto denunciaverat, coperit.

Anno 1565.<sup>3)</sup> die 14. Septembris [Bl. 158 b.] Bernardus idem princeps Ruescheburgum arcem, a Joanne ab Ascheberch, filio Heydenrici, habitatam, in Lupiae ripa sitam, collecto tumultuario milite obsidet ac bombardarum ictibus ita quatit, ut fractis muris et aedificiis Joannes ab Ascheberch 18. die mensis Septembris coactus sit eam et se in manus episcopi dedere.

Causa obsidionis haec fuit. Joannes Haecke, vir equestris ordinis, moriens duas filias, alteram Margaretam nomine, alteram Ursulam haeredes impuberis reliquit, quibus mortuo patre tutores constituantur, qui et bonorum haereditariorum curam ad virginum pubertatem haberent. Inde post aliquot annos Margareta Joanni ab Ascheberg, filio Heydenrici, sine tutorum [Bl. 159 a] autoritate, anno vero 1556. die 8. Junii Ursula, altera Joannis Haecken filiorum [!], Alardo ab Hoerden cum autoritate tutorum nubit. Tutores etiam possessionem arcis Rueschenburgi reliquorumque bonorum usum

1) Vgl. Röchell S. 21: Ehr (der hertzog) hatte viele Munstersche ingesetzten, so in den stiftte alhir zu haus horden, bei sich, under welchen war auch Johann Warendorff genannt, ein erfman diesser stadt geboren. Seine Gefangennahme und sein Tod werden von Röchell genauer erzählt.

2) Das Folgende nur hier berichtet.

3) Röchell S. 25 hat nur eine kurze Notiz über diese Sache.

aequali iure utrisque filiabus tradunt. Hinc Heydenricus ab Ascheberch, pater Joannis, clanculum collecta manu arcem Rueschenburgum vi nocturno tempore occupat, quam rem Wilhelmus, episcopus Monasteriensis, non ferens tutoribus arcem bonorumque administrationem restituit. Anno autem 1564. die 9. Martii Ursula, Alardi ab Hoerden coniunx, sine liberis decedit. Mox anno praedicto in fine Martii in absentia Hoerden Joannes ab Ascheberch [Bl. 159 b] Hoerdeni partem dimidiā urbis invadit ministrosque illius abigit et solus arce omnibusque illius bonis potitur. Defertur haec querula ad principem et ad omnium statuum seu ordinum dioecesis decisionem, qui Hoerdeno dimidiā partem arcis et proventum eius restitutionemque decernunt. Et cum principis admonitionem non admitteret, princeps collecto exercitu ordinum dioecesis consilio Ruescheburgum ob-sidet, oppugnat et tandem Joannem ab Ascheberch subsidiarium militem a patre frustra exspectantem ad deditio-nem compellit ipsum-que aliquamdiu captum detinet. Joannes autem ab Ascheberch prin-cipem quasi publicae pacis violatorem ad iudicium camerae imperialis [Bl. 160 a] vocat, ubi cum aliquamdiu lis agitata esset, tandem per transactionem negotium est pacatum.

Anno eodem, scilicet 1565. die 30. Octobris, cum mercatores Monasterienses a nundinis Osnaburgensibus redirent, prope Lengerick, pagum comitatus Tekeneburgensis, a quibusdam equitibus nomine nobilium fratrum ab Ascheberch capti sunt tres cives Monasteriensis, scilicet Hermannus Trennecamp, Godofridus Specht et Theodoricus Kemner eo, quod senatus Monasteriensis cum aliis dioecesis statibus in expugnationem Ruescheburgi consensisset. Ea conditione capti sunt, ut fide captivitatis servata se ad undecimum diem Novembris in arce Poppenburg ducatus Brunswicensis sisterent. [Bl. 160 b] Senatus hac re cognita huic se captivitati interposuit, eosdem cives cepit, captos in aedes suas proprias collocavit, unde eos exire vetuit, donec ipse externam illam captivitatem propugnet.

Anno 1566. Pius quintus pontifex maximus ad Bernardum scribit<sup>1)</sup> se a Germanicarum rerum peritis intelligere Germaniam haeresibus variis ex inhonesta et turpi ecclesiasticorum vita labefactari. Nam qui laicis lumen praeferrent ad recte, honeste pieque vivendum, eos in scortatione et concubinatu demersos esse, qui concubinas non solum domi habeant, verum etiam eas secum sine ullo timore Dei, sine ulla hominum verecundia circumducant, in conviviis passim adiunctas habeant easque ordinis [Bl. 161 a] et dignitatis sua nominibus appellatas et hac impudenti vitae nequitia populum offendant. Hinc esse, quod ab haereticis contemnatur et liberius sectis suis invigilent. Huius mali remedium non aliud esse, quam ut clerici et sacerdotes concubinas seu focarias suas dimittere et vitam professione dignam degere compellantur. Hortatur itaque Bernardum per supremum Dei iudicium, ut officii sui memor clericorum in sua dioecesi vitam, actus et mores inspiciat, correctione digna corrigat, focarias habentes a se eas pellere compellat et contumaces iuxta canonicas sanctiones puniat etc.

<sup>1)</sup> Im Folgenden gibt Kerssenbrock eine ziemlich genaue Inhaltsangabe des bei L. Keller, a. a. D. S. 359 f. mitgeteilten Breves vom 13. Juni 1566.

Haec pontificis scripta in synodo autumnali rigido adjuncto mandato anno 1566. die 14. Octobris iussu Bernardi [Bl. 161 b] recitantur. Hinc invidiam multorum sibi conciliat, quam a concubinarum odio excitatam esse multi sibi persuadent. Ideo quidam annum resignationis his verbis incluserunt:

Et cum scorta velint, lugens, electe, recedes.

Resignavit autem in Waltbeck ad manus capituli anno 1566. die 25. Octobris circa horam octavam ante meridiem.<sup>1)</sup> Post resignationem mandatum quoque de pellendis concubinis evanescit. Ipse vero quieti se dedit et in urbe vixit serviens Deo deprecationibus assiduis ad annum 1574., quo anno die 18. Aprilis, quae fuit dominica Quasimodogeniti, post horam quintam matutinam carnis debitum solvit Deo spiritum offerens. Corpus in templo summo sepelitur.

[Bl. 162 a] De Joanne eius nominis tertio, comite ab Hoia, 53. ecclesiae Monasteriensis episcopo.

Cum Bernardus episcopatu se abdicasset, Joannes ab Hoia, iudex quondam camerae imperialis, inde episcopus Osnaburgensis, vir literatissimus et admirandae memoriae, per liberam capituli Monasteriensis electionem anno 1566. die 26.<sup>2)</sup> Octobris Bernardo suffectus est. Anno autem 1568. undecima Januarii sine magna, honesta tamen pompa inauguratur. Habuit enim equitatum trecentorum et triginta equitum non armatorum, sed nigro amictu vestitorum. Nam subito haec introductio praeter multorum expectationem suscepta est.

Hic catholicae religionis vindex et defensor [Bl. 162 b] acerrimus visitatores doctos et catholicos per Monasteriensem dioecesin allegavit suis impensis, qui pastorum passim vitam, mores et doctrinam explorarent et corrigerent.<sup>3)</sup>

Hic ab omnibus imperii principibus tam summis quam imis adamatus et pontifici carissimus fuit.

Hic etiam anno 1567.<sup>4)</sup> post mortem Remberti, praesulii Paderbornensis, in administratorem istius ecclesiae postulatur.

Anno autem 1571. Joannem Wilhelmum, Juliaci principis filium, cum consensu capituli Monasteriensis et approbatione pontificis coadiutorem sibi designaverat.

Hic<sup>5)</sup> prodigus magis quam liberalis ideoque multum aeris alieni sibi conflavit, unde, cum solvendo non<sup>6)</sup> esset (etsi multum praesidii

<sup>1)</sup> Über die wirklichen Gründe der Resignation vgl. W. E. Schwarz in dieser Zeitschrift Bd. 69, Abt. 1 S. 460 ff., wo auch Kerßenbrochs Bericht erläutert wird. Mit den auf S. 460 erwähnten Annales Monasterienses ist offenbar Kerßenbroch gemeint.

<sup>2)</sup> Röschell S. 29 hat den 28. Der 26. ist, wie Schwarz a. a. D. S. 39 feststellt, richtig.

<sup>3)</sup> Akten der Visitation hrsg. von W. E. Schwarz (Geschichtsquellen des Bistums Münster Bd. 7), Münster 1913.

<sup>4)</sup> Vielmehr 1568. In seinem Paderborner Bischofskatalog Bl. H 8 a jagt Kerßenbroch: 1568. die 22. Februarii in arce Nienhusensi designatur.

<sup>5)</sup> Gemeint ist Johann v. Hoia selbst!

<sup>6)</sup> Hier fehlt wohl ein Wort wie par.

a Monasteriensibus impetravit), maeoro quodammodo [Bl. 163 a] contabescens in morbum Herculeum incidit et lenta tabe consumitur. Moritur tandem anno aetatis suae 45., episcopatus Monasteriensis 8., administrationum Osnaburgensis 21., Padibornensis vero 7. in arce Ahusiana dioecesis Monasteriensis anno 1574. die 5. Aprilis circa horam tertiam matutinam. Inde corpus cum centum equorum pompa funerea Monasterium translatum 7. Aprilis in templo summo ad latus australis chori sepelitur.

De Joanne Wilhelmo, 54. episcopo  
Monasteriensi.

Joannes Wilhelmus, illustrissimi ducis Juliaci filius minor natu, anno 1574. Joanne ab Hoia iam mortuo (a quo [Bl. 163 b] coadiutor adscitus erat) die 28. Aprilis unanimi capituli consensu in episcopum Monasteriensem electus est. Hic cum nondum ob aetatem maturus esset imperio, constituit viros quosdam autoritate et doctrina excellentes, quorum tamen propter singularem eruditionem, linguarum scientiam et rerum multarum experientiam unum, dominum Conradum de Westerholt, summae aedis post dominum Hermannum de Depenbrock scholasterem, dioecesis praecipuum vicarium seu (ut vulgo dicitur) locum tenentem facit, qui ad annos electi maturos dioecesin regerent, quos dioecesis rectores vocant.

Ubi vero ducis Juliaci filius maior natu ultimum diem in Italia clausisset, Joannes Wilhelmus, episcopus [Bl. 164 a] designatus, in administratione politica provinciarum patri successurus erat. Ergo a capitulo Monasteriensi de electione novi episcopi saepe consultatur et in votis aliquoties disceptatur<sup>1)</sup>. Sed Gregorius 13. pontifex maximus anno 1576. per scripta iuniores canonicos iudicio imbecilliores admonet, ut seniorum suorum iudicio, aetate et experientia robورو, acquiescant, catholicum principem eligant, alioqui se nunquam electionis suae autorem futurum neque Joannem Wilhelmum se invito postulationi cessurum et sic iuniorum omnem conatum suum sine pontificia autoritate irritum fore. Tandem post longam electionis disceptationem, cum Joannes Wilhelmus ad manus capituli resignasset, dies 5. Februarii anno 1577. ad novam electionem episcopi per capitulum [Bl. 164 b] constituitur. Et cum eo die magnopere in votis discrepant, prorogatur dies electionis ad diem 21. mensis eiusdem. Quo etiam die nihil certi actum est. Interea Gregorius 13 pontifex maximus die 16. Aprilis scriptum editum ad Joannem Wilhelmum mittit,<sup>2)</sup> quo se ipsius resignationem se autore non factam non approbaturum scribit. Scribit et eodem tempore ad capitulum, ut Joannem Wilhelmum pro principe suo et vero ecclesiae Monasteriensis antistite agnoscat, cum illius resignationem se autore non sit facta, et eandem regiminis formam in dioecesi, quam hactenus habuit, retineat, donec ipse suum decretum interponat.